



उज्ज्वल भविष्य के लिए वित्त-पोषण

August 2016

रवि	सोम	मंगल	बुध	गुरु	शुक्र	शनि
	1	2	3	4	5	6
7	8	9	10	11	12	13
14	15	16	17	18	19	20
21	22	23	24	25	26	27
28	29	30	31			

पावर फ़ाइनेंस कॉर्पोरेशन लिमिटेड

नवरत्न पीएसयू

कार्य - निष्पादन की मुख्य विशेषताएं
(एकल, अन-अंकेक्षित)

समाप्त तिमाही
30 जून, 2016

मुख्य विशेषताएं – तिमाही 1 वि.व.17 बनाम तिमाही वि.व. 16



- संस्वीकृति 76% वृद्धि के साथ 19,638 करोड़ रुपए से बढ़कर 34,613 करोड़ रुपए हुई।
- निवल लाभ 9% वृद्धि के साथ 1,576 करोड़ रुपए से बढ़कर 1,713 करोड़ रुपए हो गया ।
- कुल आय 6% वृद्धि के साथ 6,759 करोड़ रुपए से बढ़कर 7,159 करोड़ रुपए हुई।

मुख्य विशेषताएं- तिमाही 1 वि.व.17 बनाम तिमाही वि.व. 16



- निवल ब्याज आय 5 % वृद्धि के साथ 2,792 करोड़ रुपए से बढ़कर 2,934 करोड़ रुपए हो गया ।
- निवल आय (शेयर पूंजी +आरक्षित निधि) 9 % वृद्धि के साथ 35,267 करोड़ रुपए से बढ़कर 39,275 रुपए हुई।
- निवल आय (शेयर पूंजी +आरक्षित निधि) 10% वृद्धि के साथ 33,721 करोड़ रुपए से बढ़कर 37,141 रुपए हुई।

तुलनीय लाभ	तिमाही-2 वि.व. 2017	तिमाही-2 वि.व. 2016	% परिवर्तन	छमाही-1 वि.व. 2017	छमाही-1 वि.व. 2016	% बदलाव
रिपोर्ट किया गया कर पश्चात लाभ	1,713	1,576	9%	6,113	5,959	3%
समायोजन (कर-परवर्ती):						
मानक, पुनर्गठित परिसंपत्तियों, इत्यादि के लिए प्रावधान	90	208		268	-	
एमटीएम मूल्य निर्धारण के लिए प्रावधान	-	-		(6)	(0.6)	
पूर्व अवधि आय कर(उस पर ब्याज सहित) और डीटीएल	113	83		310	343	
अंतरण/ वास्तविक विनियम लाभ (-)/ हानि (+) (डीटीएल का प्रभाव शामिल)	-	-		-	(26)	
आर-एपीडीआरपी एवं आईपीडीएस आय	(2)	(0.18)		(24)	22	
तुलनीय पश्चात कर लाभ	1,913	1,867	2.5%	6,662	6,297	6%

(मार्च में समाप्त हुए वर्ष, करोड़ रुपए में)

आय विवरण#	तिमाही 2 वि.व. 2017	तिमाही 2 वि.व. 2017	तिमाही 1 वि.व. 2017	तिमाही 1 वि. व. 2016
ब्याज आय	7,103	6,747	27,259	24,828
ब्याज व्यय	(4,169)	(3,955)	(16,091)	(14,957)
निवल ब्याज आय	2,934	2,792	11,168	9,872
अन्य आय *	56	4	135	15
प्रचालनगत आय	(202)	(181)	(293)	(217)
आकस्मिकता के लिए प्रावधान	(174)	(248)	(1,706)	(844)
कर पूर्व लाभ & आसधारण मर्दे	2,614	2,367	9,305	8,825
आसधारण मर्दे ^	(124)	(73)	(244)	(447)
कर प्रावधान	(662)	(693)	(2,834)	(2,503)
डीटीएल(-) / डीटीए(+)	(116)	(24)	(113)	84
कर के बाद लाभ	1,713	1,576	6,113	5,959

* Other Income includes Nodal agency fee income and other income given in P&L account

^ Extraordinary Items includes translation/actual exchange gain/loss, prior period adjustments, prepayment premium etc..

#All items of Income Statement have been regrouped for analysis

देयताएं	30.06.2016	30.06.2015	31.03.2016	31.03.2015
शेयरधारकों के फंड	37,141	33,721	35,766	32,219
गैर –वर्तमान देयताएं				
दीर्घावधि ऋण	160,741	160,070	172,550	164,973
स्थगित कर देयताएं (निवल)	418	214	302	189
अन्य देयताएं	524	334	549	334
दीर्घावधि प्रावधान	1,544	1,368	1,229	964
वर्तमान देयताएं				
दीर्घावधि ऋण की चालू परिपक्वता	20,469	17,687	20,363	18,735
अल्पावधि ऋण	13,271	7,384	7,572	4,064
अन्य देयताएं	8,614	7,369	7,501	6,660
अल्पावधि प्रावधान	978	722	805	525
कुल देयताएं	243,700	228,867	246,637	228,664

(मार्च में समाप्त हुए वर्ष, करोड़ रुपए में)

परिसंपत्तियां	30.06.2016	30.06.2015	31.03.2016	31.03.2015
गैर-वर्तमान परिसंपत्तियां				
अचल परिसंपत्तियां	63	65	64	66
गैर-वर्तमान निवेश	2,267	372	2,267	347
दीर्घावधि ऋण	177,876	200,848	200,036	197,843
अन्य परिसंपत्तियां	321	228	315	225
वर्तमान परिसंपत्तियां				
वर्तमान निवेश	1,071	504	411	504
नकदी एवं बैंक शेष	9,138	2	78	5,071
वर्तमान परिपक्वता दीर्घावधि	40,952	17,628	33,622	16,312
अल्पावधि ऋण	6,142	2,976	3,804	2,887
अन्य परिसंपत्तियां	5,870	6,244	6,040	5,410
कुल परिसंपत्तियां	243,700	228,867	246,637	228,664

(मार्च में समाप्त हुए वर्ष, करोड़)

महत्वपूर्ण संकेतक	तिमाही 1 वि व Y 2017	तिमाही 1 वि 2016	वि 2016	रुपए में वि 2015
मंजूरियां (आर-एपीडीआरपी को छोड़कर)	34,613	19,638	65,042	60,784
आर-एपीडीआरपी कार्यक्रम – मंजूरियां	1,574	-	19,747	1,558
संवितरण (आर-एपीडीआरपी को छोड़कर)	7,754	7,750	46,588	44,691
आर-एपीडीआरपी कार्यक्रम – संवितरण	657	400	995	578
बकाया (आर-एपीडीआरपी को छोड़कर)	155,142	1,53,821	136,792	144,906
ऋण परिसंपत्तियां	224,970	221,452	237,462	217,161
परिसंपत्तियां पर लाभ* #	11.94%	12.35%	12.05%	12.40%
निधियों की लागत* #	8.46%	8.72%	8.62%	8.99%
ब्याज प्रसार* #	3.48%	3.64%	3.42%	3.41%
निवल ब्याज अंतर* #	4.93%	5.11%	4.94%	4.93%

महत्वपूर्ण संकेतक	तिमाही 1 वि व 2017	तिमाही 1 वि व 2016	तिमाही 1 वि व 2016	1 वि व 2016
औसत परिसंपत्तियों पर प्रतिलाभ*	2.79%	2.76%	2.57%	2.82%
नेटवर्थ [^] (रुपए करोड़ में) (शेयर पूंजी + फ्री रिजर्व) (करोड़ में)	33,268	30,564	32,046	29,245
नेटवर्थ (शेयर कैपिटल + सम्पूर्ण रिजर्व) (करोड़ में)	37,141	33,721	35,766	32,219
औसत नेटवर्थ पर प्रतिलाभ* (शेयर पूंजी + फ्री रिजर्व)*	20.98%	21.08%	19.95%	21.93%
औसत नेटवर्थ पर प्रतिलाभ* (शेयर पूंजी + फ्री रिजर्व)	18.79%	19.12%	17.98%	20.00%
ऋण इक्विटी अनुपात	5.24	5.49	5.61	5.83
पूंजी पर्याप्तता अनुपात	21.10%	20.71%	20.27%	20.34%
का टियर I	17.88%	17.37%	17.07%	16.95%
टियर II	3.22%	3.34%	3.20%	3.39%
ईपीएस (भारित औसत)* (रुपए)	51.89	47.76	46.31	45.15
प्रति शेयर बुक वैल्यू (रुपए) ^	252.02	231.54	242.77	221.55

स्वीकृतियां- संयोजन



(मार्च में समाप्त हुए वर्ष, करोड़ रुपए में)

स्वीकृतियां	Q1 FY17		Q1 वित्तीय वर्ष		वित्तीय वर्ष 16		FY15	
	राशि	%	राशि	%	राशि	%	राशि	%
विषय-वार								
उत्पादन	27,929	81%	18,518	94%	38,235	59%	31,318	52%
पारेषण	430	1%	772	4%	6,050	9%	3,821	6%
वितरण #	39	0%	41	0.2%	4,513	7%	1,042	2%
अन्य *	6,214	18%	307	2%	16,244	25%	24,603	40%
कुल	34,613	100%	19,638	100%	65,042	100%	60,784	100%
ऋणकर्ता-वार								
राज्य क्षेत्र #	31,899	92%	14,589	74%	45,794	70%	35,104	58%
केंद्रीय क्षेत्र	1,599	5%	1,800	9%	6,179	10%	3,577	6%
संयुक्त क्षेत्र	99	0%	1,185	6%	4,665	7%	5,086	8%
सार्वजनिक क्षेत्र	1,016	3%	2,064	11%	8,403	13%	17,016	28%
कुल	34,613	100%	19,638	100%	65,042	100%	60,784	100%
आर-एपीडीआरपी(भाग क)	-	-	-	-	-	-	151	10%
आर-एपीडीआरपी(भाग ख)	-	-	-	-	-	-	1,407	90%
आईपीडीएस	1,574	100%	-	-	19,747	100%	-	-
कुल	1,574	100%	-	-	19,747	100%	1,558	100%

संवितरण- संयोजन



मार्च में समाप्त हुए वर्ष, करोड़ (s)

संवितरण	तिमाही1 विव17		तिमाही1 विव 16		विव 16		विव 15	
	राशि	%	राशि	%	राशि	%	राशि	%
उत्पादन	3,223	42%	5,427	70%	26,377	57%	24,165	54%
पारेषण	665	9%	356	5%	2,160	5%	3,063	7%
वितरण	173	2%	150	2%	1,546	3%	994	2%
अन्य*	3,693	48%	1,818	23%	16,504	35%	16,468	37%
कुल	7,754	100%	7,750	100%	46,588	100%	44,691	100%
ऋणकर्ता-वार								
राज्य क्षेत्र	5,923	76%	5,027	65%	32,354	69%	31,964	72%
केंद्रीय क्षेत्र	368	5%	186	2%	4,660	10%	1,084	2%
संयुक्त क्षेत्र	321	4%	1,021	13%	2,653	6%	2,147	5%
निजी क्षेत्र	1,143	15%	1,517	20%	6,920	15%	9,496	21%
कुल	7,754	100%	7,750	100%	46,588	100%	44,691	100%
आर-एपीडीआरपी (भाग - क)	161	24%	60	15%	137	14%	232	40%
आर-एपीडीआरपी (भाग - ख) #	318	48%	340	85%	531	53%	347	60%
आईपीडीएस	178	27%			327	33%		
कुल	657	100%	400	100%	995	100%	578	100%

30.09.2016 को बकाया मंजूरियां



(मार्च में समाप्त हुए वर्ष, करोड़)

विवरण	बकाया मंजूरियां जहां दस्तावेज़ हस्ताक्षर किए गए			
	दस्तावेज़ हस्ताक्षरित और संवितरण प्रारंभ	परंतु संवितरण आरंभ नहीं हुआ	दस्तावेज़ पर हस्ताक्षर नहीं किए गए	
विषय-वार				
उत्पादन	46,959	18,042	51,054	116,054
पारेषण	13,850	2,983	2,643	19,475
वितरण #	5,064	1,761	3,837	10,661
अन्य	3,171	339	5,441	8,951
कुल	69,044	23,124	62,973	155,142
ऋणकर्तावार				
राज्य क्षेत्र	49,489	9,564	51,417	110,470
केंद्रीय क्षेत्र	4,567	-	1,977	6,544
संयुक्त क्षेत्र	2,370	2,033	3,795	8,198
निजी क्षेत्र	12,618	11,528	5,784	29,930
कुल	69,044	23,124	62,973	155,142

* Includes Transitional Finance ,Studies, Short Term Loans, Buyer Line of Credit, funding of regulatory assets

Includes counterparty funding of R-APDRP Part B by PFC of ` 4,445 cr

ऋण परिसंपत्तियां – समायोजन

(मार्च में समाप्त हुए वर्ष, करोड़ रुपए में)

ऋण परिसंपत्ति *	30.06.2016		30.06.2015		31.03.2016		31.03.2015	
	राशि	%	राशि	%	राशि	%	राशि	%
उत्पादन	172,977	76%	162,527	73%	171,740	72%	158,981	73%
पारेषण	14,954	7%	13,661	6%	14,613	6%	13,538	6%
वितरण	6,743	3%	6,957	3%	7,387	3%	7,051	3%
अन्य **	31,864	14%	38,871	17%	45,180	19%	38,114	18%
कुल	226,538	100%	222,016	100%	238,920	100%	217,685	100%
ऋणकर्ता वार								
राज्य क्षेत्र	150,847	67%	152,411	69%	164,225	69%	149,248	69%
केंद्रीय क्षेत्र	20,928	9%	17,657	8%	21,027	9%	17,870	8%
संयुक्त क्षेत्र	15,713	7%	14,864	7%	15,545	7%	13,965	6%
निजी क्षेत्र	39,050	17%	37,084	17%	38,123	16%	36,602	17%

* * सकल ऋण = बकाया ऋण + एनपीए के लिए प्रावधान

** संक्रमणकालीन वित्तपोषण, अध्ययन, अल्पावधि ऋण, बायर्स लाइन ऑफ क्रेडिट, नियामक परिसंपत्तियों का वित्तपोषण भी शामिल

ऋण गुणवत्ता एवं प्रावधान

((मार्च में समाप्त हुए वर्ष, करोड़ में))

विवरण	30.06.2016	30.06.2015	31.03.2016	31.03.2015
सकल एनपीए	7,556	2,934	7,519	2,533
कमी : प्रावधान	(1,568)	(565)	(1,458)	(524)
निवल एनपीए	5,989	2,369	6,061	2,009
<i>ऋण परिसंपत्ति के प्रतिशत के रूप में :</i>				
सकल एनपीए	3.34%	1.32%	3.15%	1.16%
कुल निवल	2.66%	1.07%	2.55%	0.93%
मानक परिसंपत्तियों के प्रति आकस्मिक प्रावधान	580	493	597	487
ऋण परिसंपत्तियों के लिए विशेष प्रावधान	1,237	766	1,129	564
संदिग्ध एवं अशोध्य ऋण (आरबीडीडी)	1,568	565	1,458	524
कुल	2,648	2,223	2,547	2,118
मानक परिसंपत्तियों के प्रति आकस्मिक प्रावधान	6,032	4,047	5,732	3,693

(मार्च में समाप्त हुए वर्ष, करोड़ रुपए में)

ऋण	30.06.2016		30.06.2015		31.03.2016		31.03.2015	
	राशि	%	राशि	%	राशि	%	राशि	%
बॉण्ड	171,176	88%	162,133	88%	172,339	86%	160,528	85%
सावधि ऋण	10,035	5%	15,624	8%	20,574	10%	23,181	12%
अल्पावधि ऋण	13,271	7%	7,384	4%	7,572	4%	4,064	2%
बकाया ऋण	194,482	100%	185,141	100%	200,484	100%	187,773	100%
का:								
रुपए के मूल्य में से	183,223	94%	175,251	95%	189,709	95%	178,042	95%
विदेशी मुद्रा ऋण	11,259	6%	9,890	5%	10,776	5%	9,731	5%

संसाधन प्रोफाइल



(मार्च में समाप्त हुए वर्ष, करोड़ रूपय में)

संसाधन	30.06.2016		30.06.2015		31.03.2016		31.03.2015	
	राशि	%	राशि	%	राशि	%	राशि	%
शेयरधारकों की निधियां	37,141	16%	33,721	15%	35,766	15%	32,219	15%
अशोध्य एवं संदिग्ध ऋणों के लिए निधियां (शेयरधारकों के फंड में शामिल)	2648		2223		2547		2118	
अस्थिगत कर देयता	418	0.2%	214	0.1%	302	0.1%	189	0.1%
ब्याज सब्सिडी फंड	105	0.05%	107	0.05%	107	0.05%	111	0.1%
बॉण्ड (घरेलू)	169,952	73%	160,977	73%	171,137	72%	159,393	72%
रुपया अवधि ऋण	0	0%	6,890	3%	11,000	5%	14,585	7%
अल्पावधि ऋण	13,271	6%	7,384	3%	7,572	3%	4,064	2%
विदेशी मुद्रा ऋण	11,259	5%	9,890	5%	10,776	5%	9,731	4%
कुल	232,146	100%	219,182	100%	236,660	100%	220,293	100%

तिमाही-1 वित्तवर्ष 2017 में स्वीकृत मुख्य ऋण

प्रस्ताव का विवरण	स्वीकृत राशि करोड़ में
केंद्रीय / राज्य / संयुक्त क्षेत्र	
जवाहरपुर विद्युत उत्पादन निगम लिमिटेड के 2x660 मेगावाट के जवाहरपुर टीपीएस की स्थापना	6,157
राजस्थान राज्य विद्युत उत्पादन निगम लिमिटेड को सावधि ऋण	3,000
भारतीय रेल बिजली कंपनी लिमिटेड का नबीनगर में 600 मेगावाट टीपीपी	1,599
निजी क्षेत्र	
एसए पावर मेगपावर लिमिटेड के 1200 मेगावाट टीपीपी में खान एवं लागत अधिकता	532
तमिलनाडु सोलर पावर प्रोजेक्ट अडानी ग्रीन एनर्जी (तमिलनाडु) लिमिटेड में 2X2016 मेगावाट एन्नोर एसईजेड टीपीपी	350
मेगावाट (एसी) सोलर पावर प्रोजेक्ट-रामनन्द सोलर पावर लिमिटेड	120

शेयरधारिता पैटर्न

श्रेणी	धारिता %			
	30.06.2016	30.06.2015	31.03.2016	31.03.2015
भारत के राष्ट्रपति	67.80%	72.80%	67.80%	72.80%
विदेशी संस्थागत निवेशक	13.18%	12.88%	13.34%	13.11%
भारतीय संस्थागत निवेशक और बैंक	12.76%	7.95%	12.74%	7.07%
कॉर्पोरेट निकाय	1.24%	2.13%	1.39%	2.72%
निवासी व्यक्ति	2.76%	2.13%	2.68%	2.17%
म्यूचअल फंड्स	1.71%	1.75%	1.50%	1.78%
कार्मिक	0.06%	0.07%	0.06%	0.07%
अन्य	0.49%	0.31%	0.49%	0.29%
कुल	100%	100%	100%	100%

क्रम संख्या	10 प्रमुख शेयरधारक (30.09.2015 तक)	धारिता (%)	
1	भारत के राष्ट्रपति	67.80%	POI
2	भारतीय जीवन बीमा निगम	9.08%	INS
3	भारतीय जीवन बीमा निगम एंड जी. एस. फंड	1.39%	IFI
4	एचडीएफसी स्टैंडर्ड लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड	1.02%	FII
5	सीपीएसई ईटीएफ	0.90%	FII
6	एलआईसी ऑफ इंडिया मार्केट प्लेस 1 ग्रोथ फंड	0.66%	FII
7	मॉर्गन स्टैनली एशिया (सिंगापुर) पीटीई	0.51%	MUT
8	स्टेट बैंक ऑफ इंडिया	0.48%	BNK
9	पंजाब नेशनल बैंक	0.44%	BNK 18
10	वेनगार्ड इमर्जिंग मार्केट स्टोक इंडेक्स फंड एसेरी	0.40%	FII

डिस्कॉम – ऋण परिसंपत्ति (उदय स्टेट्स)

राज्य	30 सितंबर, 2015 तक बकाया ऋण	सामान्य पुनर्भुगतान	उदय के अंतर्गत प्रीपैड ऋण	30 सितंबर, 2016 तक ऋण शेष	राज्य
हिमाचल प्रदेश	253	64	0	188	
मध्य प्रदेश	171	11	0	160	
महाराष्ट्र	3778	510	0	3269	
कुल (क)	4202	585	0	3617	
आंध्र प्रदेश	2529	5	0	2523	एमओयू हस्ताक्षरित
बिहार	56	21	0	35	एमओयू हस्ताक्षरित
छत्तीसगढ़	2	0	2	0	एमओयू हस्ताक्षरित
गुजरात	4	1	0	2	एमओयू हस्ताक्षरित
हरियाणा	4128	255	3872	2	एमओयू हस्ताक्षरित
झारखंड	18	11	7	0	एमओयू हस्ताक्षरित

डिस्कॉम – ऋण परिसंपत्ति जारी.....

राज्य	30 सितंबर, 2015 तक बकाया ऋण	सामान्य पुनर्भुगतान	उदय के अंतर्गत प्रीपैड ऋण	30 सितंबर, 2016 तक ऋण शेष	राज्य
कर्नाटक	134	92	0	41	एमओयू हस्ताक्षरित
पंजाब	2094	761	1333	0	एमओयू हस्ताक्षरित
राजस्थान	9459	338	8191	930	एमओयू हस्ताक्षरित
उत्तरा प्रदेश	8290	233	7655	402	एमओयू हस्ताक्षरित
कुल (बी)	26713	1717	21060	3936	
तमिलनाडू	15049	493	0	14556	
तेलंगाना	544	16	0	527	
पश्चिम बंगाल	2172	202	0	1970	
कुल (ग)	17766	712	0	17053	
कुल योग (क +ख +ग)	48681	3015	21060	24607	



धन्यवाद